automotores, poderá ser dispensado o procedimento licitatório, conforme determina o art. 75,

incisos I e II, da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

- Redação dada pelo Decreto nº 10.520, de 1º-8-2024.

I – quando o valor da aquisição não ultrapassar a quantia de R$ 8.000,00 (oito mil

reais), para compras e serviços, e R$ 15.000,00 (quinze mil reais), no caso de obras e serviços de

engenharia conforme determina o art. 24, I e II, da Lei no 8.666/93, poderá ser dispensado o

respectivo procedimento;

II – na hipótese do inciso I, ou seja, dispensa de licitação:

- Revogado pelo Decreto nº 10.520, de 1º-8-2024, art.

[...]

I, a modalidade de licitação a ser adotada pela UEx será o pregão ou a concorrência, conforme

as especificações da Lei nº 14.133, de 2021; e

- Redação dada pelo Decreto nº 10.520, de 1º-8-2024.

III – a modalidade de licitação a ser adotada pela Unidade Executora, até o valor

limite  de  R$  150.000,00  (cento  e  cinquenta  mil  reais),  para  serviços  de  engenharia  e  R$

80.000,00 (oitenta mil  reais),  para compras e serviços,  é o convite,  cujo procedimento a ser

observado é o determinado pela Lei no 8.666/93.

IV – se for de seu interesse e se o valor do objeto a ser licitado ultrapassar os

[...]

b) Valor Per Capita/a – População atendida pela Unidade (VPC/P) = R$ 0,60;

Valor Per Capita/a – Servidores da Unidade Beneficiária (VPC/S) = R$ 360,00.

§  1º  O  montante  anual  a  ser  repassado  às  UEx  far-se-á  de  acordo  com  a

disponibilidade orçamentária, até o valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) por

ano.

§ 2º Excepcionalmente poderá ocorrer repasse suplementar às UEx, ainda que

exceda o valor previsto no § 1º, a critério do Secretário de Segurança Pública, desde que exista

motivação que o justifique.

Art.  26  Cabe  ao  Secretário  da  Segurança  Pública  baixar  as  instruções  que  se